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سوءاستفاده برای 
گرفتن امتیاز بیشتر

ــارات جـــدیـــد  ــ ــ ــهـ ــ ــ اظـ

فؤاد ایزدی

استاد دانشگاه 
تهران

ــات آمــریــکــایــی  ــامـ ــقـ مـ
ــه  ــارج ــر خ ــ ــژه وزیـ ــ ــــه وی ب
جدید ایالات متحده در 
ــوع  حــــــوزه بــــرجــــام و نـ
تعامل با ایــران از چند 
ــل بـــرســـی  ــ ــاب ــ جـــهـــت ق
ــرای بازگشت  ــت. بـ اسـ
آمریکا به برجام، می توان سه گزینه را برشمرد.

گزینه اول، بازگشت بدون حاشیه و پیش شرط 
ج شد و  اســت. به هرحال آمریکا از برجام خــار
ایران بعد از خروج ایالات متحده از برجام تا یک 
سال هم نسبت به آن پایبند بود. ازاین رو منطق 
حکم می کند کسی که توافق هسته ای را ترک 
کرده، باید مثل سابق و بدون هیچ پیش شرطی 
به این توافق برگردد. بنابراین بحث بازگشت 
بدون پیش شرط آمریکا به برجام انتظار خیلی 
50نفر از  زیــادی نیست. حتی چند هفته قبل 
دیپلمات های سابق آمریکا با انتشار نامه ای 
ــدون  خــواســتــار بــازگــشــت بـــدون حــاشــیــه و ب
پیش شرط آمریکا به برجام شدند بااین حال 
شواهد نشان می دهد مقامات دولت بایدن 

قصد ندارند این کار را انجام دهند.
گزینه دوم، بازگشت گام به گام به برجام است. 
به این معنا که در مقابل هر اقدامی که از سوی 
آمریکا و ایران برداشته می شود، طرف مقابل 
هم یک گام بردارد. به عبارت دیگر این بازگشت 
البته  به صورت تدریجی و گام به گام باشد که 
شواهد نشان می دهد این موضوع هم گزینه 

مقامات آمریکایی نیست.
ح  گزینه سوم که این روزها از سوی آمریکا مطر
می شود ایــن اســت که ایــران از همه گام های 
خود در کاهش تعهدات هسته ای عقب نشینی 
کند و دوباره به تمام تعهدات برجامی برگردد 
و عــاوه بــر ایــن در حین مــذاکــرات احتمالی،  
دوباره امتیاز بدهد و موضوعاتی چون مباحث 
مــذاکــرات مــحــور  نیز  را  منطقه ای  و   موشکی 

 قرار دهد.
ح موضوع مذاکرات، گرفتن  منظور آمریکا از طر
عقب نشاندن  و  ــران  ــ ای از  بیشتر  امــتــیــازات 
کشورمان از مواضع خود است. به نظر می رسد 
ــت بــایــدن گزینه ســوم را دنــبــال می کند و  دول
ح چنین موضوعاتی همان  به عبارت دیگر طر
بــا ادبیاتی  تــرامــپ اســت منتها  خواسته های 
متفاوت. این مساله نشان می دهد فرقی میان 
با  دموکرات ها و جمهوریخواهان در ضدیت 

مردم ایران نیست.
در نقطه مقابل، دولت ایران هم درست عمل 
ح این مساله  نکرد و از ماه ها قبل در حال طر
است که باروی کار آمدن دولت بایدن، فرصت 
ح  جدیدی برای احیای برجام ایجادشده و با طر
همین مباحث طرف مقابل دچار این توهم شد 
که گویی برجام یک کالای ارزشمند در نگاه ایران 
است و وقتی این موضوع این قدر ارزش دارد، 
بنابراین نباید از آن راحت گذشت و می توان 

از هر فرصتی برای گرفتن امتیاز استفاده کرد.
راهــکــار خــروج از چنین شرایطی پــایــان برخی 
خوشبینی ها به تیم بایدن و پیگیری قاطعانه 
اقداماتی است که در راستای کاهش تعهدات 

هسته ای در جریان است.

رئیس مجلس شورای اسامی روز پنجشنبه با حضور در سایت فردو از روند 
اجرای قانون راهبردی مجلس شورای اسامی با عنوان لغو تحریم ها و صیانت از 
حقوق ملت ایران بازدید کرد.محمدباقر قالیباف در حاشیه این بازدید گفت: در 
کمتر از یک ماه از اجرای قانون مجلس،۱۷کیلوگرم غنی سازی ۲0درصد در مجتمع 

غنی سازی شهید علی محمدی )فردو( انجام شده است.
وی بابیان این که طی بازدیدهایی که امروز داشتیم مشخص شد قانون مجلس، 
مرحله به مرحله به اجرا درآمده است، ادامه داد: در غنی سازی ۲0درصد اورانیوم که 
قرار بود سالانه ۱۲0کیلوگرم اورانیوم غنی شود، از جهت زمان بندی جلوتر هستیم.

قالیباف با تأکید بر این که برای پیشرفت کشور به پیشران هایی در حوزه صنعت 
و اقتصاد نیاز داریم، عنوان کرد: یکی از آن صنعت ها که در آن نیازمند پیشرفت 
هستیم، صنعت هسته ای است و ترکیبی از فناوری و علوم دیگر را هم شامل 

می شود./فارس

بازدید رئیس مجلس از روند اجرای مصوبه هسته ای مجلس

آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه جدید آمریکا در 
اولین کنفرانس خبری 
خود مدعی شد شرط 
بازگشت آمریکا به برجام 
این است که ابتدا ایران 
به تعهدات خود در برجام 
به صورت کامل عمل کند 

جمهوری اسامی ایران چه قبل از انتخابات اخیر 
آمریکا و چه بعد از آن و حتی در دورانی که ترامپ 
در حال اعمال سیاست فشار حداکثری خود بود 
تاکید داشت که حضور یا غیبت آمریکا در برجام 
اهمیتی برای ایران ندارد و صرفا انتظار ایران این 
است که تعهدات طرف مقابل که رفع تحریم ایران 
است، اتفاق بیفتد. حتی زمانی که ترامپ از برجام 
ج شد ایران اعام کرد اگر اروپایی ها بتوانند  خار
منافع ایران در برجام را تامین کنند مشکلی برای 
ادامه تعهدات خود در برجام ندارد و بر همین 
اساس بود که یک سال هم منتظر وعده های اروپا 
ماند که البته اتفاقی نیفتاد و در اردیبهشت سال 

98، کاهش تعهدات هسته ای ایران آغاز شد. 
اکنون هم که دولت آمریکا عوض شده و ساکنان 
جدید کاخ سفید دوبــاره از برجام و بازگشت به 
توافق هسته ای می گویند موضع ایــران عوض 
نشده و چندی قبل بود که رهبر انقاب تاکید 
کردند: هیچ اصــراری نداریم که آمریکا به برجام 
برگردد؛ اصا مساله ما این نیست که آمریکا به 

آنچه مطالبه منطقی  برجام برگردد یا برنگردد؛ 
ما و مطالبه عقانی ماست، رفع تحریم هاست. 

با وجود موضع شفاف جمهوری اسامی ایران که 
براساس متن برجام است، آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه جدید آمریکا در اولین کنفرانس خبری 
خود نشان داد امیدواران به تیم جدید در آمریکا 
نباید انتظار رویکرد خیلی مثبتی در قبال برجام 
و ایران داشته باشند.  بلینکن در موضعگیری 
خود گفته است: اگر ایران به پایبندی کامل به 
تعهداتش برگردد سپس ما بــرای بازگشت به 
برجام تصمیم می گیریم و از آن به عنوان سکویی 
برای توافق دیگر درباره سایر مسائل استفاده 

خواهیم کرد.

واکنش ایران به اظهارات بلینکن
اظهارات وزیر خارجه آمریکا با واکنش وزیر خارجه 
کشورمان مواجه شد. محمدجواد ظریف  عاوه 
بر مطالبی که در  توییتر در رد ادعای وزیر خارجه 
آمریکا نوشت دیـــروز در نشست خبری کــه با 

ــت تاکید  همتای تــرک خــود در استانبول داش
کرد:امیدهایی که اعضای جدید دولــت آمریکا 
دارند و ادعا می کنند ایران باید به توافق برگردد، 
ــت و نــه هــیــچ گــاه عملی خواهد  نــه منطقی اس
شــد. ظریف اضافه کــرد: منطق آن اســت کسی 
ج شده برگردد و وقتی این اتفاق افتاد،  که خار
ما که در داخل توافق هستیم،اقدامات لازم را 
انجام می دهیم. محمود واعــظــی، رئیس دفتر 
رئیس جمهور هم در واکنش به اظهارات بلینکن 
ج نشدیم که بخواهیم به  گفت: ما از برجام خار
آن برگردیم و زمــانــی بــه تعهدات برجامی خود 
عمل می کنیم که مطمئن شویم اروپا و آمریکا 

به تعهدات خود عمل می کنند.

پیام ضعف
ایــران به صراحت اعــام کــرده که حتی بازگشت 
صوری آمریکا به برجام هم برای پذیرش دوباره 
محدودیت های هسته ای از سوی ایــران کافی 
نیست بلکه باید هدف برجام که رفع تحریم ها 

بود در عمل اتفاق بیفتد. محمدجواد ظریف در 
یکی از مصاحبه های اخیر خود گفته بود صرفا 
بازگشت به برجام برای آمریکا کافی نیست، بلکه 
باید تحریم ها را بردارد  و  موضوع اصلی این است 

که روابط اقتصادی ما با کشورها عادی بشود. 
با وجود این گونه مواضع روشن و قاطع که از سوی 
با  گفت وگو  در  دیپلماسی  دستگاه  مقامات 
رسانه های داخلی صورت می گیرد، برخی معتقدند 
یکی از دلایــلــی کــه باعث زیــاده خــواهــی غربی ها 
مــی شــود ارســـال برخی پــالــس هــای متناقض از 
داخــل ایــران اســت که ایــن ذهنیت را در جبهه 
مقابل ایجاد می کند که ایــران در موضع ضعف 
است و به هر قیمتی به دنبال احیای برجام است. 
جواد منصوری، تحلیلگر 
ــل خــــارجــــی در  ــائـ ــسـ مـ
همین زمینه به جام جم 
از  مــی گــویــد: متاسفانه 
داخـــل کــشــور عــائــم و 
پالس هایی صادر می شود که از یک سو شدیدا 
به برجام نیازمندیم و از سوی دیگر خوشبینی و 
امیدواری زیادی نسبت به دولت جدید آمریکا 

وجود دارد.
منصوری با بیان این که روی کار آمدن دولت فعلی 
آمریکا با خوشبینی هایی از سوی دولتمردان و 
اعضای دستگاه دیپلماسی ما همراه شده است، 
می گوید: همین موضعگیری ها و پالس ها باعث 
شده طرف مقابل استنباط کند ایران در موضع 
ضعف قرار دارد و بنابراین می تواند حداکثر فشار 

را بیاورد تا به تسلیم کامل ایران منتهی شود.
از جمله مواضع دستگاه دیپلماسی کشورمان 
کــه ایـــن روزهــــا انــتــقــادات زیــــادی را بــه هــمــراه 
داشته، مقاله ای است که چند روز قبل از سوی 
محمدجواد ظــریــف، وزیــرخــارجــه کشورمان در 
مجله فارین افــرز چاپ شد؛ مقاله ای که در آن 
از شــروط ایــران بــرای بازگشت آمریکا به برجام 
صحبت شــده بــود.  مهدی محمدی، تحلیلگر 
مسائل بین الملل در مطلبی در همین زمینه 
نوشته بــود: ظریف شــرط بررسی الحاق مجدد 
آمریکا به گروه ۱+5 را صرفا تحریم های تحمیلی در 
دوره ترامپ اعام می کند و هیچ اشاره ای به این که 
بایدن باید قبل از بازگشت به ۱+5 تحریم های 
ج در برجام را هم لغو کند، ندارد. محمدی  مندر
با اظهار تاسف از این موضعگیری ظریف که بر 
خاف سیاست های اعام شده ایران در هفته ها 
و ماه های گذشته است، نوشته بود: اگر آمریکا به 
۱+5 برگشت، دیگر تحریمی را برنخواهد داشت و 
مجددا تحریم ها را گروگان می گیرد تا بتواند برجام 

را به حوزه موشکی و منطقه ای توسعه بدهد.

تنظیم سیاست آمریکا در مسیر درست
تعبیر  ضــعــف،  بــه  آن  از  کــه  موضعگیری هایی 
شود در هیچ مقطعی قابل پذیرش نیست اما با 
قطعیت می توان گفت ضرر این گونه مواضع در 
این مقطع، بیش از هر زمان دیگری است؛ چراکه 
این روزها دولت بایدن در آستانه فعالیت خود 
قرار دارد و تیم سیاست خارجی جدید آمریکا در 
حال محک زدن کشورها در عرصه های مختلف 

هستند. بر همین اساس هرگونه موضعگیری 
ــی و  ــام کــشــورهــا در مــقــابــل ســیــاســت هــای اع
اعمالی این کشور می تواند پایه ای برای اقدامات 
و سیاست های بعدی آمریکا باشد. به عنوان 
مــثــال اظــهــارات بلینکن در خــصــوص ضــرورت 
ــرای تــعــهــدات، در  ــران در اجـ پیشقدم شــدن ایـ
حالی عنوان می شود که انتصابات صورت گرفته 
در تیم سیاست خارجی آمریکا حکایت از نگاه 
دولت جدید این کشور به احیای توافق هسته ای 
است و بر همین اساس است که رابــرت مالی، 
یکی از مذاکره کنندگان هسته ای آمریکا در دوره 
اوباما به عنوان فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران 
منصوب شده است و از وندی شرمن، مذاکره 
کننده ارشد هسته ای آمریکا در دوره اوباما به 
عنوان گزینه معاونت وزارت خارجه یاد می شود. 
جک سالیوان، مشاور امنیت ملی دولت بایدن 
هم کسی است که از طریق مذاکرات محرمانه 
با ایران به راه انــدازی کانالی دوجانبه کمک کرد 
که نهایتا منجر به امضای توافق هسته ای شد. 
همه این مــوارد نشان می دهد آمریکا در حال 
محک زدن شرایط مختلف بــرای سیاست های 
آیــنــده خــود اســت و بنابراین بــرخــورد مقامات 
کشورمان از موضع اقتدار می تواند در ابتدای 
کار دولت بایدن، سیاست های این کشور را در 

مسیر بهتری تنظیم کند. 
بخشی از این موضع مقتدرانه را می توان با ادامه 
برخی فعالیت ها که در دوران فشار حداکثری 
ترامپ در جریان بود محقق کرد؛ در همین مقطع 
بود که ایران مناسبات خود در شرایط تحریم را 
سازماندهی کرد و توانست بر مشکات مضاعف 
تحریم و کرونا تا حد زیادی فائق آید و ادامه همین 
مسیر می تواند به آمریکا این پیام را بدهد که ایران 

احتیاجی به برجام ندارد. 
ــوان لغو  ــن ــا ع اجــــرای قــاطــع مــصــوبــه مــجــلــس ب
ــران نیز  ایـ از حــقــوق ملت  تحریم ها و صیانت 
می تواند ایران را در موضع بالاتر قرار دهد و این 
پیام را به کشورهای غربی بدهد که اگر همچنان 
به تعلل در اجرای تعهدات خود ادامه دهند باید 
پیشرفت های  از  بیشتری  خبرهای  انتظار  در 
هسته ای ایــران و رفع محدودیت های برجامی 
باشند. در همین چارچوب بود که محمدجواد 
ظریف، وزیرخارجه کشورمان در نشست خبری 
اخیر خود با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه 
تاکید کرد اگر اقدام عملی از سوی آمریکا و اروپا 
صــورت نگیرد، اجــرای پروتکل الحاقی از سوم 

اسفند ماه متوقف خواهدشد. 
در این مسیر البته رهبر انقاب اسامی نیز به 
صراحت مواضع جمهوری اسامی ایران را تبیین 
کرده اند و خطوط قرمز کشورمان کاما مشخص 
است. واقعیت این است همان طور که مجید 
تخت روانچی، نماینده ایــران در سازمان ملل 
ــاره آمریکا به توافق  گفته، پنجره بازگشت دوب
هسته ای در حال بسته شدن است و دستگاه 
دیپلماسی کشورمان باید از همین ابتدای دولت 
بایدن برای کاخ سفید روشن کند اگر آن طور که 
ادعا می کند به دنبال احیای برجام است فرصت 

چندانی برای این کار باقی نمانده است.

یکا به برجام آنقدر طنزآمیز است که دستمایه کاربران ایرانی شده و  یکایی درباره بازگشت آمر  مواضع این روزهای مقامات آمر
حسین نیک پور

سیاسی

یر خارجه  یادی درباره آن منتشر کرده اند. این مطالب پس از آن منتشر شد که تونی بلینکن، وز مثلا با هشتگ اول _ تو، مطالب طنز ز
یکا در اولین کنفرانس خبری خود در این مسؤولیت مدعی شده ایران ابتدا باید تعهدات برجامی خود را به صورت کامل  جدید آمر
یکا هم به برجام بازگردد و این در حالی است که مقامات کشورمان بارها تاکید کرده اند صرفا زمانی حاضر به پذیرش  انجام دهد تا آمر
یم های اعمال شده علیه ایران را لغو کند. گرچه برخی مطالب طنز منتشر  یکا تحر دوباره محدودیت های برجامی هستند که آمر
شده در این روزها، خنده را بر لب می نشاند اما در پس این ماجرا طنز تلخی است و نشان دهنده نگاه کشورهای غربی و به ویژه آمریکا به تعاملات بین المللی 
است که هیچ اثری از منطق در آن دیده نمی شود؛ نگاهی که در آن تا جایی که ممکن است باید بدون توجه به قانون و منطق پیشروی کرد و با استفاده از 
قدرت نظامی، دیپلماسی، رسانه و هرآنچه در اختیار است حرف خود را به کرسی نشاند. البته تجربه برخی کشورها ازجمله ایران راهکار مقابله با این نگاه را 

نیز مشخص کرده و آن این که فقط مقاومت و ایستادگی از موضع اقتدار است که می تواند حرکت رو به جلوی غرب در تعامل با کشورها را متوقف کند. 

تیم سیاست خارجی بایدن چه راهبردی را جایگزین »فشار حداکثری« ترامپ می کند

ی »شروط حداکثری« تژ استرا

ظریف: 
امیدهایی که 
اعضای جدید 
دولت آمریکا دارند 
و ادعا می کنند 
ایران باید به توافق 
 برگردد، 
نه منطقی است و 
نه هیچ گاه عملی 
خواهد شد. منطق 
آن است کسی 
ج شده  که خار
برگردد و وقتی این 
اتفاق افتاد، ما که 
در داخل توافق 
هستیم ،اقدامات 
لازم را انجام 
می دهیم

داخلی /خارجی

یادداشت


